
Marie Krajíčková - životopis

Paní Krajíčková si toho za svůj život prožila poměrně dost. Stejně jako ostatní lidé narození
před druhou světovou válkou měla život velice těžký. Její cesta vedla přes mnohé překážky,
ale naopak došlo i k potěšení. Pojďme ale začít úplně od začátku.

Marie Krajíčková, rozená Pátková, se narodila 30. 6. 1935 v Novém Hobzí. Zde paní
Krajíčková moc dlouho nepobyla. Jelikož Nové Hobzí bylo pohraničí, zanedlouho paní
Krajíčkovou s její rodinou Němci vyhnali. Takže se tedy celá rodina přestěhovala roku 1939
do malé vesničky jménem Vystrčenovice. Tam si paní Krajíčková našla první velké kamarádky.
V roce 1941 začala chodit do Základní školy v Nové Říši. Byla velmi dobrá žákyně a
vzdělávání jí opravdu nedělalo problém. Paní Krajíčková však měla velmi krušné dětství a
v roce 1945 se přestěhovala do Sedlatic. Stěhování však bylo pořád dost a v roce 1947 se
přestěhovala do Bohuslavic. Z paní Krajíčkové se stala slečna a začala chodit na Střední
zdravotnickou školu v Jihlavě, kterou navštěvovala tři roky. Avšak stěhování nebyl jediný
tehdejší problém.

Jelikož se v jejím mládí do Nové Říše přestěhovala jednotka SS, tak ve vesnici panoval
velký zmatek. Rodiče svým dětem říkali, ať vůbec nezkouší, jakkoliv, Hitlerjugend provokovat
nebo s nimi mluvit. Sama paní Marie si pamatuje, jak pochodovali, zpívali a opravdu jim to
nahánělo strach. Tato doba naučila paní Krajíčkovou neplýtvat jídlem a vážit si věcí.

Každopádně stěhování pořád nebylo dost a poté, co si v 21 letech tehdy slečna Pátková
vzala za muže pana Krajíčka, přestěhovala se s ním na 6 let do Brna. Tam se jim narodily 4
děti. Z Brna se přestěhovali do Nové Říše, rodné obce jejího manžela. Zde paní Marie žije
dodnes. V Nové Říši později porodila dalších 6 dětí. Byla velice ráda, že se s manželem
přestěhovali do domku se zahradou. Prý si neumí představit, co by s tolika dětmi dělala
v bytě. Sice na ni byl tenkrát velký nátlak, protože mít 10 dětí, dobytek a další jiná zvířata
opravdu nebyla legrace. Ale paní Krajíčková to jako silná žena všechno zvládla. Kvůli tehdejší
komunistické vládě se děti ne úplně vždy mohly vzdělávat tak, jak by si to představovaly.
Tento problém však dopadl i na rodinu Krajíčkovu a dcera se nemohla vzdělávat na střední
zdravotnické škole.

Sama paní Krajíčková pracovala několik let jako zdravotní sestra a také 15 let v pobočce
České spořitelny v Nové Říši. Veškerý čas jinak věnovala péči o děti a rodinu.

Dnes se však všechny děti dobře uplatnily a paní Marii svoji péči vrací. Momentálně má 22
vnoučat a 20 pravnoučat. Dnes se baví například háčkováním nebo pečením. Ráda peče
například tzv. peciválky. Paní Krajíčková je opravdu moc hodný a laskavý člověk a za celý svůj
poměrně dlouhý život si toho prožila opravdu dost. Všechno statečně zvládla.

Vzkaz paní Krajíčkové pro mládež: “Děti, šetřete jídlem a važte si všeho, co máte. Zbytečně
se netrapte a užívejte si života.“


